Paral·lelament, en la mateixa línia argumentativa, Martí d'Opava considerava que “*qui victus esset, perpetuo infamis privatus honore et nomine regio*”: aquell que fos vençut seria condemnat amb una perpètua infàmia i privat de tots els honors. Era quelcom que s'aplicaria també si: “*non veniens ad dictam diem (...) penas similes et etiam periurium incurrebat*”. És a dir, si hom no es presentava a Bordeus, seria igualment injuriat. Com que el rei Pere no es va personar, va incomplir la seva promesa i, per tant, li havia de recaure la infàmia i el deshonor<sup>1632</sup>.

Altrament, Tolomeo da Lucca posava menys èmfasi a l'afer del duel que els altres autors eclesiàstics, però es mostrava convençut que el motiu pel qual el rei Pere no es va

---

<sup>1630</sup> SALIMBENE, p. 524. “*Serenissimus vero rex Karolus et illustris sacrosancte matris ecclesie Romane et fidei Christiane clipeus et protector*”.

<sup>1631</sup> SALIMBENE, p. 524-525.

<sup>1632</sup> MARTÍ D'OPAVA, p. 476. El cronista escrivia que: “*(...) pactum inierunt, quod Arragonie et omni eo, quod ab ecclesia tenebat, privatus, belli taliter pactum inierunt, quod quilibet eorum haberet 100 milites, quos vellet et posset, in plano Burdegalensi paratos ad pugnandum ad invicem 100 contra 100, inter quos ipsi duo Karolus et Petrus computari debebant, prima die Iunii anno Domini 1283 et qui victus esset, perpetuo infamis privatus honore et nomine regio, et quod de cetero contentus esset uno serviente, qui cum eo solus incederet; non veniens ad dictam diem sic paratus penas similes et etiam periurium incurrebat. Ad quam diem cum dictus Karolus fuisset, ut decebat, multis presentibus una cum legato sedis apostolice, dictus Petrus non venit, prout primiserat. Quidam tamen dicunt, eum fuisse locutum in nocte precedente diem statutam associatum duobus sociis senescallo Burdegalensi in loco privato et remoto, pretendents, quod propter regis Francie timorem, ibidem presentis, pactum servare non audebat*”.

## 5. La internacionalització del conflicte

---

presentar era perquè temia la força del rei francès. Això implicava un acte de covardia i de deshonor<sup>1633</sup>.

Contemporàniament, i fora de l'àmbit itàlic, destacava el francès Guillem de Nangis que esmentava els pactes i el duel. Aquest cronista exigia que aquell qui perdés la batalla tingués infàmia perpètua i perdés els seus reialmes<sup>1634</sup>. Evidentment, era una sentència que l'autor va aplicar sobre el monarca aragonès quan aquest va fugir.